Протокол № 5

заседания методического объединения учителей начальных классов

от 29 мая 2023 года.

В составе  МО: 4 человека

Присутствовали: 4 человека

Тема:  «Результаты деятельности педагогического коллектива начальной школы

по совершенствованию образовательного процесса».

Форма проведения: творческий отчет.

Цель: проанализировать результаты деятельности МО, западающие проблемы и определить пути их

коррекции.

Повестка:
1. Анализ промежуточной аттестации, ВПР 4-х классов. Результативность обученности во втором

полугодии и за год. Выполнение обязательного минимума содержания образования.

2. Подведение итогов работы ШМО учителей начальных классов за год. Постановка целей и задач на

2023-2024 учебный год.

3.  Разное.

По первому вопросу слушали учителей нач. классов. Каждый педагог представил отчет о

прохождении программы по предметам и анализ итогового контроля в своем классе. В соответствии

с требованиями стандарта нового поколения контроль результатов обучения определяется

как процесс сопоставления достигнутых результатов обучения с заданными в целях обеспечения

качества подготовки обучающихся. Контроль означает выявление, установление и оценивание

знаний учащихся, т.е. определение объема, уровня и качества усвоения учебного материала.

Выявление успехов в учении, пробелов в знаниях, навыках и умениях у отдельных детей и у всего

класса для внесения необходимых корректив в процесс обучения, для совершенствования его

содержания, методов, средств и форм организации.

Целенаправленная работа позволила добиться активности учащихся, вести в системе

индивидуальную работу с детьми, опираясь на образовательные стандарты.

Также учителя выступили со своими творческими  отчетами по темам самообразования.

Также по первому вопросу слушали завуча по УР Хомутову  И.В.  Она зачитала справку о

мониторинге успеваемости за 4 четверть и учебный год. Проанализировали качество овладения

учащимися учебным материалом.

По второму вопросу слушали Лирник Н.Р. руководителя МО учителей начальных классов.

которая проанализировала работу МО объединения за учебный год, отметила активную работу

учителей, их высокое педагогическое мастерство.

Анализ показал, что в работе учителей начальных классов отмечается следующая

положительная тенденция:

-  положительная динамика использования учителями начальных классов в образовательной

практике учебно-методических разработок и материалов, ориентированных на стандарты нового

поколения (тесты, дидактические материалы, контрольно – измерительный инструментарий);

- использование учителями в работе с младшими школьниками современных образовательных

технологий, ориентация учителей начальных классов на организацию здоровьесберегающей среды;

- использование инновационного подхода к организации контрольно-оценочной деятельности

-  осознание необходимости педагогами перехода на развивающие системы обучения;

-  возможность профессионального общения педагогов и обмена их опыта с коллегами.

По второму вопросу с предложениями по работе ШМО  и задачами на 2023-2024 уч. год

выступили учителя начальных классов, которые  обсудили план работы и задачи  на следующий

учебный год, а также внесли предложения по работе ШМО в следующем учебном году.

Решение методического объединения:

1. Продолжить работу по темам самообразования. Учителям постоянно нужно быть в поиске путей и

средств обучения и воспитания, быть включенными в творческий поиск по осознанному

преобразованию собственной практики.

2. Работу МО учителей начальной школы в 2022-2023 учебном году считать удовлетворительной.

Руководителю МО составить план на 2023-2024 учебный год.